

Số: /BC-PGDĐT

Ngã Năm, ngày 11 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2021 và kế hoạch tháng 6/2021

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2021

1. Công tác huy động và duy trì sĩ số học sinh

- Tổng số học sinh MN: 2.698 trẻ.
- Tổng số học sinh TH: 7.197 em.
- Tổng số học sinh THCS: 5.077 em.

2. Công tác chuyên môn các cấp học

- Mầm non: Tổ chức tập huấn xây dựng cộng đồng học tập trong trường mầm non, năm học 2020-2021 cho cán bộ quản lý, giáo viên; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2021; kiểm tra trường tiên tiến, trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích (02 trường); hướng dẫn đánh giá cuối năm và tổng kết năm học 2020-2021.

- Tiểu học: Hướng dẫn các trường trực thuộc ôn tập và kiểm tra cuối HKII; tổ chức xét học sinh hoàn thành chương trình lớp học và hoàn thành chương trình tiểu học; tổ chức tổng kết dạy học lớp 1 theo chương trình GDPT 2018; kiểm tra trường tiên tiến (05 trường); tổ chức tổng kết năm học và chuẩn bị kế hoạch hoạt động hè. CBQL và GV tiếp tục tham gia tập huấn các Module lớp 1 và 2 chương trình GDPT 2018 theo kế hoạch do Sở GDĐT và trường ĐHSP Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- THCS: Hướng dẫn các trường trực thuộc ôn tập và kiểm tra cuối HKII; tổ chức xét học lực, hạnh kiểm học sinh; trình UBND thị xã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét tốt nghiệp THCS các trường trên địa bàn thị xã; hướng dẫn các trường xét đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS; kiểm tra trường tiên tiến (02 trường); tổ chức tổng kết năm học và chuẩn bị kế hoạch hoạt động hè. CBQL và GV tiếp tục tham gia tập huấn các Module lớp 6 chương trình GDPT 2018 theo kế hoạch do Sở GDĐT và trường ĐHSP Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

3. Công tác tài chính

- Báo cáo tình hình mua sắm thiết bị dạy học thực hiện chương trình GDPT 2018.
- Tổng hợp danh mục dự án bổ sung đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025.
- Lập dự toán mua sắm thiết bị, kinh phí tập huấn và mua sách lớp 2, lớp 6 theo chương trình Giáo dục phổ thông mới

- Kết hợp chuyên viên phụ trách THCS hoàn chỉnh kinh phí chi trả GV dạy thừa giờ năm học 2020-2021.

4. Công tác tổ chức

- Trình nghị tinh giản biên chế theo NĐ 108/2020-NĐ/CP sáu tháng đầu năm 2021 lần 2: 07 người.

- Trình Quyết định thành lập hội đồng trường cấp mầm non nhiệm kỳ 2021 - 2026 và trình công nhận Hội đồng trường cấp Tiểu học và cấp THCS.

- Nhận Quyết định UBND về việc cho nghỉ việc viên chức 01 trường hợp (Danh Hoàng Xà Rum – trường TH&THCS Vĩnh Quới)

- Tổng hợp báo cáo sáng kiến ngành giáo dục trình hội đồng sáng kiến thị xã.

II. Đánh giá chung

- Nhìn chung, trong tháng tình hình đội ngũ viên chức và người lao động ổn định; chấp hành tốt những chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các đơn vị quan tâm phân đấu thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra.

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế: Công tác tuyên truyền việc chi trả các chế độ, chính sách của giáo viên chưa được một số ít CBQL quan tâm thực hiện; Thủ trưởng một số đơn vị chưa quan tâm chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch sau thời gian nghỉ lễ (HS thiếu xà phòng và nước sạch rửa tay); việc phối hợp thực hiện các báo cáo chưa kịp thời; công tác quản lý và báo cáo hao mòn tài sản tại một số đơn vị chưa thực hiện tốt.

III. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 6/2021

1. Công tác chuyên môn

- Mầm non: Tổ chức Hội thi “Bé vẽ tranh” cấp thị xã nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; hoàn chỉnh báo cáo tổng kết năm học 2020-2021; tổng hợp hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi; công khai chất lượng giáo dục cuối năm học; báo cáo và cấp giấy chứng nhận bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non; báo cáo tự đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp; Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng theo chuẩn Hiệu trưởng.

- Tiểu học: Hướng dẫn các trường kế hoạch hoạt động hè (tham gia Hội diễn Hoa Phượng đỏ, giải bóng đá STV tỉnh Sóc Trăng); báo cáo tự đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp; CBQL và GV tiếp tục tham gia tập huấn các Module lớp 1 và lớp 2 chương trình GDPT 2018 theo kế hoạch do Sở GDĐT và trường ĐHSPT Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- THCS: Tổng hợp báo cáo kết quả đánh giá chuẩn nghề nghiệp CBQL các trường cấp THCS; đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên, đánh giá viên chức cuối năm cán bộ quản lý, giáo viên; tổ chức xét, công nhận TN-THCS (02 hệ) năm 2021; thực hiện báo cáo kết quả hai mặt giáo dục về Sở GDĐT; Hướng dẫn các trường kế hoạch hoạt động hè (tham gia Hội diễn Hoa Phượng đỏ).

2. Công tác tổ chức cán bộ

- Dự thảo quy định chức năng nhiệm vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng của ngành.

3. Công tác tài chính

- Tổng hợp kinh phí giáo viên thăng hạng và giáo viên mới tiếp nhận.
- Báo cáo tình hình quản lý sử dụng đất công hoạt động sự nghiệp giáo dục trên địa bàn thị xã Ngã Năm.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 5/2021 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:

- VP Thị ủy;
- VP UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
P. TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Bá Tòng